
令和７年（2025 年）6 月１９日  

保護者の皆様 
 

宗谷地区中学校体育連盟 会長 吉﨑 健一 

  （稚内市立稚内東中学校校長） 

 

宗谷地区中学校体育大会の円滑な大会運営に向けたお願い 

 

日頃から、本連盟の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、宗谷地区の中学生が目標としている宗谷地区中学校体育大会が 7 月 12 日(土)・13 日（日）に開

催されます。この大会は、子どもたちが日頃の練習の成果を発揮し、スポーツを通じて心身を鍛え、豊かな人

間性を育む大切な場です。しかしながら、近年、大会運営において円滑な進行に支障をきたす事例が見受け

られます。 

これらの行為は、大会に参加する生徒たちだけではなく、大会を支える関係者や、地域の方々にも大変迷

惑になりますのでおやめください。 

 

また、以下の点について特にご注意いただき、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 つきましては、何卒ご理解とご協力を賜り、大会に関わる全ての皆様が最後まで気持ちよく参加できるよう、

ご配慮いただけますようお願い申し上げます。 

【過去の大会で対応に苦慮した事例】 

○駐車について: 駐車禁止場所への駐車（違法駐車含む）や、大会会場周辺の商業施設への無断駐車 

○喫煙・ゴミについて: 会場敷地内での喫煙や吸い殻の放置、会場内のゴミの放置 

○会場利用のマナー: 会場内への土足での立ち入り 

○撮影に関するルール違反:  

・撮影禁止場所での撮影、選手の盗撮 

・選手の写真や動画を性的目的で SNS 等に掲載する行為 

・試合等を撮影した写真や動画を投稿サイトや SNS 等に無断で掲載する行為 

○関係者への迷惑行為: 競技役員や審判に対する暴言 

【大会参加に関するお願い】 

○生徒のスマートフォン利用について 

大会当日、生徒によるスマートフォンの大会会場への持ち込みはご遠慮ください。 

○SNS等への写真・動画の掲載について 

試合等を撮影した写真や動画を投稿サイトやＳＮＳ等に無断で掲載する行為はやめてください。ご自身

のお子様を掲載する際にも、他の生徒が映り込んでいる場合は、必ず画像処理（例：モザイク処理な

ど）を施してください。個人情報保護の観点から、ご理解とご協力をお願いいたします。なお、当連盟とし

ましては、ＳＮＳ等のトラブルにつきましては、責任を負いかねますので、よろしくお願いいたします。 


